
 

 

REGISTRU PROCEDURI 2024 

Data 
Nr. 

Crt 
Denumirea Procedurii 

Tip 

procedură 

Structura 

initiatoare 

Structurile pe 

care se aplica 

Cod 

Procedură N
r.

 d
e 

in
re

g
is

tr
a

re
 i

n
 

ev
id

en
te

le
 U

S
 

Data 

ultimei 

revizii 

Data ultimei 

analize 

Data 

programată 

pentru 

următoarea 

analiză 

12.01.2024 1 

Procedura operationala 

privind comunicarea cu 

pacientul/apartinatorul in 

situatiile de diagnostic 

oncologic 

operațională 
Director 

Medical 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

 

P.O.02-DM-08 1 

 

 

- 05.02.2024 05.02.2025 

 

 

12.01.2024 2 

P.S. privind modul de 

comunicare mimico-gestual 

cu pacientii cu 

dizabililtati/deficiente de auz 

de sistem 
Asistent 

medical Sef 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

 

P.S.41.DM 2 

 

 

- 

 

 

16.02.2024 16.02.2025 

 

 

12.01.2024 
3 

Procedura de sistem privind 

modul de comunicare  cu 

pacientii internati, 

nevorbitori de limba romana 

de sistem 
Asistent 

medical Sef 

 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

 

P.S.42.DM 3 

 

 

- 

 

 

20.02.2024 
20.01. 2025 

 

 

12.01.2024 

 

4 

Procedura de sistem privind 

Consultarea unitatilor 

arhivistice. Eliberarea 

adeverintelor si duplicatelor 

de sistem 
Asistent 

medical Sef 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.S.43 ADM 4 

 

- 

 

 

 

 

19.01.2024 

 

19.01.2025 
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documentelor, inclusiv a 

celor medicale solicitate de 

catre 

pacienti/apartinatori/imputer

niciti sau alte persoane, 

indreptatite sa aiba acces la 

informatii potrivit legii 

  

 

 

 

- 

10.04.2024 

 

 

 

5 

 

 

 

 

Procedura operationala 

privind predarea/preluarea 

pacientilor cu suspiciune de 

boala cronica renala (B.C.R.) 

de catre medicul nefrolog 

operațională 

Medic 

coordonator 

compartiment 

Specialitati 

medicale 
PO.02.DM.15 5 

 

 

 

- 

 

 

 

 

14.02.2024 

 

14.02.2025 

08.05.2024 6 

Procedura de sistem privind 

elaborarea, modificarea si 

retragerea procedurilor. 

de sistem RMC 
Toata unitatea 

sanitara 
P.S. 01-RMC 6 

 

- 

 

14.02.2024 14.02.2025 

03.06.2024 7 

Procedura operațională cu 

privire la procesul de 

predarea-primirea pacientului 

între ture,la mutarea acestuia 

dintr-un compartiment în 

altul și monitorizarea 

preluării-predării pacienților 

operațională 

Medic 

coordonator 

compartiment 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02.-SPM-03 7 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

25.01.2024 

 

 

25.01.2025 

03.06.2024 

 
8 

Procedura operațională 

privind alimentația pe 

sondă/stomă/parenterală 

operațională 
Asistent 

medical Sef 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02-SPM-09 8 

 

- 

 

 

03.04.2024 

 

03.04.2025 

03.06.2024 9 

Procedură de sistem privind 

circuitele funcționale ale 

spitalului 

de sistem IAAM 
Toata unitatea 

sanitara 
P.S.10-IAAM 9 

 

- 

 

20.05.2024 20.05.2025 

03.06.2024 

 
10 

Procedură de sistem privind 

managementul 

(identificarea,analizarea,rapo

rtarea,prelucrarea și evidența 

) evenimentelor indezirabile 

(evenimente 

ascociate/neasociate asitenței 

de sistem Manager 
Toata unitatea 

sanitara 
P.S. 04-RMC 10 

 

- 

 

 

 

 

 

23.05.2024 23.05.2025 



medicale) 

03.06.2024 

 
11 

Procedură de sistem 

Gestionarea (colectarea 

diferenţiată, transportul şi 

eliminarea) deșeurilor 

de sistem MAN 
Toata unitatea 

sanitara 
P.S.07-MAN 11 

 

 

- 

 

 

20.05.2024 

 

 

20.05.2025 

 

 

11.06.2024 12 

Procedură operațională 

privind înregistrarea 

cheltuielilor și monitorizarea 

consumurilor pentru fiecare 

centru de cost în parte 

operațională 
Director 

economic 

Financiar 

contabil 

Statistica si 

informatica 

CPLIAAM 

Administrativ 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.08.01. 130 

 

 

 

 

11.06. 

2024 

 

 

 

 

08.04.2024 

 

 

 

 

08.04.2025 

11.06.2024 13 

Procedură operațională 

privind monitorizarea și 

evaluarea gradului de 

satisfacție a pacienților 

operațională C.M.C.S.M. 

C.M.C.S.M. 

Director 

medical 

Director 

financiar 

IT 

Administrativ 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O. 05.-RMC 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

11.06.2024 14 

Procedură de sistem cu 

privire la autoevaluarea 

calității 

de sistem C.M.C.S.M. 
Toata unitatea 

sanitara 
P.S.03-RMC 

 

133 

 

- 

 

10.04.2024 

 

10.04.2025 

11.06.2024 15 

Procedură de sistem privind 

curățenia, dezinfecția, 

dezinsecția și deratizarea în 

mediul de spital 

(condițiile de desfășurare a 

activității în ”zonele curate”, 

curățenia/dezinfecția spațiilor 

din zonele funcționale de risc 

foarte înalt și risc funcțional 

 

 

 

 

 

 

 

 

de sistem 

 

 

 

 

 

 

 

 

CPLIAAM 

 

 

 

 

 

 

 

Toata unitatea 

sanitara 

 

 

 

 

 

 

 

P.S. 11- IAAM 

 

 

 

 

 

 

 

131 

 

 

 

 

 

 

 

11.06. 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

10.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

10.04.2025 



înalt, dezinfecția saloanelor 

în care au fost internați 

pacienți infectați/colonizați 

cu bacterii multirezistente, 

dezinfecția paturilor și 

cazarmamentului precum și 

controlul bacteriologic al 

suprafeţelor şi a inventarului 

moale) 

11.06.2024 16 

Procedură operaţională 

privind procedurile de 

control al 

antibioticorezistenţei şi 

alertare in cazul aparitiei 

unui profil particular de 

antibioticorezistenta 

operaţională CPLIAAM 

CPLIAAM 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O. 05.02. 129 

 

 

 

11.06. 

2024 

 

 

 

08.04.2024 

 

 

 

08.04.2025 

11.06.2024 17 

Procedură de sistem privind 

identificarea, înregistrarea, 

evaluarea gestionarea și 

tratarea riscurilor 

de sistem RMC 
Toata unitatea 

sanitara 
P.S.02-RMC 128 

 

 

11.06. 

2024 

 

 

08.04.2024 

 

 

08.04.2025 

 

 

11.06.2024 
18 

Procedură de sistem 

Supravegherea, prevenirea și 

limitarea infecțiilor asociate 

asistenței medicale (IAAM) 

de sistem IAAM 
Toata unitatea 

sanitara 
P.S. 09 - IAAM 127 

 

 

11.06. 

2024 

 

 

04.04.2024 

 

 

04.04.2025 

 

 

 

 

11.06.2024 19 

Procedură operațională 

Modul de desfăşurare şi 

verificare a procesului 

sterilizării şi igienizarea / 

decontaminarea / dezinfecţia 

de nivel înalt a spațiilor și 

echipamentelor, precum şi 

regulile de asepsie şi 

antisepsie 

operațională CPLIAAM 

IAAM 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

 

P.O. 05.01 126 

 

 

 

 

11.06. 

2024 

 

 

 

 

04.04.2024 

 

 

 

 

04.04.2025 

 

 

 

11.06.2024 
 

20 

Procedură operațională 

Supravegherea expunerii 

accidentale la produse 

biologice a personalului care 

lucrează în sistemul sanitar 

operațională CPLIAAM 

CPLIAAM 

SSM-SU 

Administrativ 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

P.O. 05.03 125 

 

 

11.06. 

2024 

 

 

 

04.04.2024 

 

 

 

04.04.2025 



paliative 

 

 

 

 

11.06.2024 21 

Procedură operațională 

Gestionarea lenjeriei și a 

efectelor 

operațională CPLIAAM 

Manager 

Financiar-

contabil 

Administrativ 

IAAM 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O. 05. 04. 132 

 

 

 

11.06. 

2024 

 

 

 

 

10.04.2024 

 

 

 

 

10.04.2025 

 

 

 

 

 

 

16.07.2024 
22 

Procedură de sistem 

privind consultarea unităților 

arhivistice. Eliberarea 

adeverințelor și duplicatelor 

documentelor, inclusiv a 

celor medicale solicitate de 

către pacienți / aparținători / 

împuterniciți sau alte 

persoane, îndreptățite să aibă 

acces la informații, potrivit 

legii 

de sistem 
Responsabil 

arhiva 

Toata unitatea 

sanitara 
P.S.-43-ADM 147 

 

 

 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

 

 

 

07.05.2024 

 

 

 

 

 

07.05.2024 

 

 

 

 

16.07.2024 

23 

Procedura de sistem privind 

soluționarea pe cale amiabilă 

a conflictelor individuale de 

muncă, a cererilor sau a 

reclamațiilor individuale ale 

salariaților și pacienților. 

de sistem 
Ref. de 

spec.marketing 

Toata unitatea 

sanitara 

P.S.06-MAN 

 
157 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

 

 

05.06.2024 

 

 

 

05.06.2025 

 

 

 

 

 

16.07.2024 24 

Procedura de sistem privind 

transmiterea datelor cu 

caracter personal/medical ale 

pacienţilor cu păstrarea 

confidenţialităţii, asigurarea 

proprietăţii acestora în raport 

cu terţii colaboratori, precum 

şi comunicarea/ transmiterea 

datelor medicale ale 

pacienţilor către terţi şi alte 

instituţii sau autorităţi 

de sistem 
Ref. de 

spec.marketing 

Toata unitatea 

sanitara 
P.S.– 05-MAN 158 

 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

 

 

05.06.2024 

 

 

 

 

05.06.2025 

           



 

 

 

 

16.07.2024 

 

 

 

 

25 

Procedură operationala 

privind monitorizarea 

contractelor de furnizare, 

completare a stocurilor, 

aprovizionarea (inclusiv 

pentru cazuri excepționale) a 

produselor și serviciilor 

critice identificate la nivelul 

spitalului 

 

 

 

operațională 

 

 

 

Director 

executiv 

CPLIAAM 

SSM-SU 

Juridic 

Administrativ 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

 

 

 

 

 

P.O.07.01 

 

 

 

 

159 

 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

 

05.06.2024 

 

 

 

05.06.2025 

 

 

 

16.07.2024 
26 

Procedura operațională 

privind modul de 

preluare/predare și 

depozitarea valorilor și 

efectelor personale ale 

pacienților 

operațională 
Director 

executiv 

IAAM 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.07.02 161 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

13.06.2024 

 

 

13.06.2025 

 

 

16.07.2024 
27 

Procedura de sistem privind 

modul de comunicare cu 

pacienții internați, 

nevorbitori de limba română 

de sistem 
Director 

Medical 

Toata unitatea 

sanitara 

 

 P.S.-42-DM 

 
170 

 

15.07. 

2024 

 

09.07.2024 

 

09.07.2024 

 

 

16.07.2024 28 

Procedura de sistem privind 

modul de comunicare 

mimico-gestual cu pacienții 

cu dizabilități (deficienţe de 

auz) internați 

de sistem 
Director 

Medical 

Toata unitatea 

sanitara 
P.S.-41-DM 170 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

09.07.2024 

 

 

09.07.2024 

 

 

16.07.2024 29 

Procedura operationala 

privind predarea/preluarea 

pacienţilor cu suspiciune de 

boală cronică renală (B.C.R.) 

de către medicul nefrolog  

operationala 
Director 

Medical 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02-DM-10 162 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

13.06.2024 

 

 

13.06.2025 

 

 

16.07.2024 
30 

Procedură operațională 

privind 

modul de comunicare cu 

pacientul/ reprezentantul 

legal în situațiile de 

diagnostic oncologic 

operațională 
Director 

Medical 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

CPLIAAM 

P.O.02-DM-08 153 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

 

27.05.2024 

 

 

 

27.05.2025 

 

 

16.07.2024 
31 

Procedură operațională 

privind 

modalitatea prin care se 

asigură accesul pacientului 

operațională 
Director 

Medical 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O. 02-DM-07 153 

 

 

 

15.07. 

 

 

 

27.05.2024 

 

 

 

27.05.2025 



suspectat de un diagnostic 

oncologic într-un spital cu 

competență de a trata cazuri 

oncologice 

Administrativ 2024 

 

 

 

16.07.2024 32 

Procedură operațională 

privind bune practici in 

prescrierea și utilizarea 

antibioticelor 

operațională 

Medic 

responsabil al 

politicii de 

antibioterpaie 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

Administrativ 

P.O. 02-DM-06 164 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

 

20.06.2024 

 

 

 

20.06.2025 

 

 

16.07.2024 33 

Procedură operațională 

privind managemnetul 

pacienților cu risc de cădere 

operațională CPLIAAM 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

Administrativ 

P.O.02-DM-05 165 

 

15.07. 

2024 

 

 

20.06.2024 

 

 

20.06.2025 

 

 

16.07.2024 34 

Procedură operațională 

privind depozitarea, predarea 

spre distrugere și casarea 

medicamentelor expirate 

operațională CPLIAAM 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

Administrativ 

P.O.02-DM-04 171 

 

15.07. 

2024 

 

 

09.07.2024 

 

 

09.07.2025 

 

 

 

16.07.2024 35 

Procedură operațională 

privind aprovizionarea cu 

medicamente și materiale 

sanitare în regim de urgență, 

respectiv eliberarea 

medicamentelor în regim de 

urgență 

operațională 
Director 

Medical 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

Administrativ 

P.O. 02-DM-03 166 

 

 

 

15.07. 

2024 

 

 

 

20.06.2024 

 

 

 

20.06.2025 

 

 

16.07.2024 36 

Procedură operațională 

privind modalitatea de 

contenționare și/sau izolare a 

pacienților agresivi 

operațională 
Director 

Medical 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

Administrativ 

P.O.02-DM-02 167 

 

15.07. 

2024 

 

 

26.06.2024 

 

 

26.06.2025 

 

 

 

16.07.2024 
37 

Procedură operațională 

privind condițiile de 

prescriere  / administrare a 

medicației cu risc precum și 

modul în care se realizează 

monitorizarea depozitării, 

operațională 
Director 

Medical 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

Administrativ 

P.O. 02-DM-01 171 

 

 

 

 

 

15.07. 

 

 

 

 

 

09.07.2024 

 

 

 

 

 

09.07.2025 



etichetării, prescrierii și 

utilizării medicamentelor cu 

risc înalt și/sau 

denumire/ambalaj 

asemănător 

2024 

 

 

16.07.2024 38 

Procedură de sistem privind 

accesul personalului în 

zonele cu risc de accidente 

de muncă 

de sistem SSM/PSI 
Toata unitatea 

sanitara 
P.S.15 SSM/SU 168 

 

15.07. 

2024 

 

 

26.06.2024 

 

 

26.06.2025 

 

 

23.08.2024 39 
Procedura operațională de 

internarea a pacientului 
operațională 

 

Medic 

coordonator 

compartiment 

 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02-SPM-01 183 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

30.07.2024 

 

 

30.07.2025 

 

 

23.08.2024 40 

 

Procedura operațională de 

externarea a pacientului 

operațională 

Medic 

coordonator 

compartiment 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02-SPM-02 183 

 

22.08. 

2024 

 

 

30.07.2024 

 

 

30.07.2025 

 

 

 

23.08.2024 
 

41 

 

 

Procedură  operațională 

privind prevenirea infectării 

pacienţilor imunodeprimaţi 

 

 

operațională 

 

 

Medic 

coordonator 

compartiment 

 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

 

 

 

 

P.O. 02-SPM-04 

 

 

173 

 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

 

17.07.2024 

 

 

 

17.07.2025 

 

 

23.08.2024 42 

Procedură  operațională 

privind accesul, depozitarea, 

prescrierea, eliberarea și 

administrarea medicamentele 

psihotrope și stupefiante 

operațională 

Medic 

coordonator 

compartiment 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O. 02-SPM-05 174 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

17.07.2024 

 

 

17.07.2025 

 

23.08.2024 
43 

Procedură  operațională 

privind conduita abordată în 

cazul decesului unui pacient 

internat în spital 

operațională 

Medic 

coordonator 

compartiment 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02-SPM-06 175 

 

22.08. 

2024 

 

17.07.2024 

 

17.07.2025 



 

 

 

 

 

 

23.08.2024 44 

Procedura operationala 

privind modul de comunicare 

către aparținători a degradării 

stării pacientului şi accesul 

aparţinătorilor la pacientul 

aflat în stare terminală şi 

protocolul de comunicare 

către aparţinători în situațiile 

de deces al pacientului, 

inclusiv a informațiilor 

referitoare la etapele care 

trebuie parcurse după decesul 

pacientului 

operațională 

Medic 

coordonator 

compartiment 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O. 02-SPM-07 176 

 

 

 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

 

 

 

23.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.07.2025 

 

 

23.08.2024 45 

Procedura operationala 

privind activitatea de 

dizolvare/diluţie pentru 

preparatele parenterale 

operațională 
Asistent 

medical Sef 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

 

P.O. 02-SPM-08 177 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

23.07.2024 

 

 

23.07.2025 

 

 

23.08.2024 
 

 

46 

 

Procedură  operațională 

privind igienizarea generală 

și, după caz, locală, a 

pacienților 

 

operațională 

Asistent 

medical Sef 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02-SPM-10 178 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

23.08.2024 

 

 

23.08.2025 

 

 

23.08.2024 
47 

Procedură  operaţională 

privind transportul probelor 

recoltate 

operațională 
Asistent 

medical Sef 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O. 02.SPM-11 179 

 

22.08. 

2024 

 

25.07.2024 

 

25.07.2025 

 

 

 

23.08.2024 48 

Procedură operațională 

privind determinarea 

gradului mediu de 

dependență a pacienților 

internați prin utilizarea 

scorurilor de dependență 

specifice fiecărei specialități 

operațională 
Asistent 

medical Sef 

 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02-SPM-12 180 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

 

25.07.2024 

 

 

 

25.07.2025 

 

 

 

23.08.2024 
49 

Procedură operațională 

privind  modalitatea de 

identificare corectă a 

pacientului și monitorizarea 

sistemului de identificare a 

operațională 
Asistent 

medical Sef 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

P.O.02-SPM-13 181 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

25.07.2024 

 

 

25.07.2025 



acestuia 

 

 

23.08.2024 50 

Procedură operațională 

privind gestionarea soluţiilor 

concentrate de electroliţi 

operațională 
Director 

Medical 

Specialitati 

medicale, 

Ingrijiri 

paliative 

 

P.O. – 02-SPM-

14 
182 

 

 

22.08. 

2024 

 

 

30.07.2024 

 

 

30.07.2025 

 

 


